Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 2007 372 ISSN 1677-7050
<!ID716324-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 870-Nomear RODRIGO OLIVEIRA CORRÊA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 17076, para exercer
o cargo em comissão de Assessor de Procurador Regional, CC-2, da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, junto ao Gabinete
da Doutora Denise Vinci Túlio.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
3ª REGIÃO

<!ID716018-0>

PORTARIA Nº 137, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Designar FRANCISCO BARCIELLA JÚNIOR, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00, classe C, padrão
15, para, no período de 30/11/2007 a 19/12/2007, substituir o Co-
ordenador, CC-3, da Coordenadoria de Documentação e Informática
da Procuradoria Regional da República da 3ª Região (São Paulo), por
motivo de férias.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
4ª REGIÃO

<!ID716019-0>

PORTARIA Nº 143, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Dispensar, a partir de 19/11/2007, a servidora GABRIELA
SABIN HAUSEN, Analista Processual, AN 101.00, classe A, padrão
2, da função de secretário administrativo de Procurador Regional da
República, FC-02, do Gabinete do Dr. Francisco de Assis Vieira
Sanseverino, em virtude da assunção de outro cargo público ina-
cumulável.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA
<!ID716016-0>

PORTARIA Nº 200, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Designar o servidor DANIEL COSTA FORTES, Técnico
Administrativo lotado na PRM-Paulo Afonso/BA, matrícula nº 15357,
para exercer a função de confiança de Assessor Nível I, código FC-
02, da Procuradoria da República no Município de Paulo Afon-
so/BA.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO CEARÁ
<!ID716017-0>

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997 e Portaria PGR Nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 51 - Dispensar, a partir de 19/11/2007, o servidor João Raphael
Gomes Marinho, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 10954-1, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2,
do Gab. do Procurador da República, Dr. Fernando Antônio Negreiros
Lima, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

No- 52 - Designar a servidora Melânia de Melo Nunes Rodrigues,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 16199-3, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gab.
do Procurador da República, Dr. Fernando Antônio Negreiros Lima,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

GERALDO ASSUNÇÃO TAVARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID716020-0>

PORTARIA Nº 120, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor HERBERT GURGEL CORREIA FI-
LHO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 14.493-2,
lotado na Procuradoria da República no Município de Mossoró/RN,
para exercer o encargo de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Mossoró/RN.

CAROLINE MACIEL DA COSTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID715836-0>

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.00004693/2007, resolve:

No- 541-Declarar, a partir de 25/10/2007, a vacância do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 3, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região/PR, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor RAINIER BELOTTO
PLAWIAK em decorrência de posse em outro cargo público ina-
cumulável.
<!ID715835-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 543-Dispensar, a partir de 13/11/2007, o servidor EDSON JOSÉ
DANTAS, matrícula 6001101-7, Técnico de Apoio Especializado, de
exercer, interinamente, o cargo em comissão de Diretor do Depar-
tamento de Administração, código CC-5, da Procuradoria Geral do
Tr a b a l h o .
<!ID715833-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 91, inciso,
XXI, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

No- 544-Dispensar o servidor EDNALDO BEZERRA DE SOUZA
FONSECA, matrícula 6000673-0, do encargo de substituto eventual
do Diretor do Departamento de Administração, código CC-5, da Pro-
curadoria Geral do Trabalho.
<!ID715834-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 91, inciso,
XXI, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

No- 545-Designar o servidor EDSON JOSÉ DANTAS, matrícula
6001101-7, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado,
para o encargo de substituto eventual do Diretor do Departamento de
Administração, código CC-5, da Procuradoria Geral do Trabalho.

OTAVIO BRITO LOPES

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID718566-0>

PORTARIA Nº 298, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

1. O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 1ª Região/RJ no uso de suas atribuições legais e nos termos
do artigo 3º, inciso IV e seu parágrafo primeiro, da Lei nº
10.520/2002, visando à efetivação do Pregão nº 17/2007, destinado à
aquisição de material permanente - mobiliário em geral para esta
Regional (Sede e Ofícios), RESOLVE DESIGNAR como Pregoeiro o
Técnico Administrativo Antenor de Almeida Gomes (matrícula n°
6001922-0) e, como integrantes da Equipe de Apoio, o Técnico Ad-
ministrativo Cristina Lopes de Souza (matrícula nº n° 6001126-2) e
os Analistas Administrativos José Raimundo Sampaio de Jesus (ma-
trícula nº 6003786-5) e Andréa Cristina Pessoa Fontes Martin (ma-
trícula nº 6002007-5).

2. O Pregoeiro será substituído, em seus impedimentos le-
gais, por Cristina Lopes de Souza.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

3ª REGIÃO
<!ID718245-0>

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2007

O Procurador-Chefe em exercício da Procuradoria Regional
do Trabalho da 3ª Região, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

No- 190 - Dispensar, a pedido, a partir do dia 20/11/07, o servidor
JOSÉ NOGUEIRA DA COSTA FILHO, Técnico de Informática,
matrícula nº 6.003.272-3, do encargo de substituto eventual do Di-
retor da Divisão de Informática, código CC-02, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 3ª Região/MG.

No- 191 - Designar o servidor ERNANI GERALDO BOTELHO, Ana-
lista de Informática, matrícula nº 6.002.049-0, para o encargo de
substituto eventual do Diretor da Divisão de Informática, código CC-
02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

ANTONIO CARLOS OLIVEIRA PEREIRA

6ª REGIÃO
<!ID715387-0>

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

O Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho -
Procuradoria Regional do Trabalho da Sexta Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 85 - Designar o servidor JOSENILDO BARBOSA DA SILVA,
matrícula 6001913-1, Técnico de Apoio Especializado, código TC
204.00, Classe C, Padrão 15, para o encargo de Substituto Eventual
do Diretor da Divisão de Licitações e Compras, código CC-02, dis-
pensando-o dos encargos de Substituto Eventual da Assessora-Chefe
da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-
2, de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Cálculos, código FC-
02, e de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Serviços Gerais,
código FC-02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

No- 86 - Designar a servidora MARIA CAROLINA MONTEIRO
FERRAZ MODESTO, matrícula nº 6003106-9, Técnico Adminis-
trativo, Código TC 201.00, Classe A, Padrão 02, para o encargo de
Substituta Eventual da Assessora-Chefe da Assessoria Jurídica do
Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 6ª Região.

No- 87 - Designar o servidor EMERSON FERNANDO MENDES
PAES BARRETO, matrícula nº 6002372-4, Técnico de Apoio Es-
pecializado, Código TC 204.04, Classe B, Padrão 09, para o encargo
de Substituto Eventual da Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe
Substituto, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª
Região.

No- 88 - Designar o servidor BRÁULIO SEBASTIÃO SANTANA,
matrícula nº 6002318-X, Técnico de Apoio Especializado, Código TC
204.04, Classe B, Padrão 09, para o encargo de Substituto Eventual
da Diretora da Diretoria do Órgão Interveniente, código CC-01, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.
Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação

ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID716232-0>

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo
2º, inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de
2001, resolve:

No- 300-Designar o Doutor Péricles Aurélio Lima de Queiroz, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 27
de novembro de 2007.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 301-1. Tornar sem efeito o disposto no item 2 da Portaria nº
278/PGJM, de 30 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da
União nº 211, de 1º de novembro de 2007, seção 2, pág. 46.

2. Designar o Doutor MARCELO WEITZEL RABELLO DE
SOUZA, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Ses-
são de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se
no dia 26 de novembro de 2007.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID715857-0>

PORTARIA No- 174, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 311.330/2000, resolve:

Alterar, a partir de 29 de outubro de 2007, a Portaria nº
14/2000, de 22 de fevereiro de 2000, publicada no Diário da Justiça
de 25 de fevereiro subseqüente, que concedeu aposentadoria ao ser-
vidor BENTO ALVES DE MELO, Técnico Judiciário, Classe C,
Padrão 15, para incluir a vantagem do artigo 18, § 2º, incisos I e II,
da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006.

Min. ELLEN GRACIE

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID715802-0>

PORTARIA No- 546, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º,
alínea "h", do Regimento Interno e com base no inciso II do artigo 35
da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19 de novembro de 2007,
IURY REVORÊDO RIBEIRO do cargo em comissão de Assessor-
Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro José Augusto Delgado.

Min. MARCO AURÉLIO

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:43:11-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial